CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Ata nº 43/2022

Aos vinte e dois (22) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

dois, às (9:35) nove horas e trinta e cinco minutos, reuniram-se nesta Casa

Legislativa, em Sessão Ordinária os senhores Vereadores Thiarles

Schneider, Gilson Schwanz, Maico Vega, Neri Leal, Márcio Zanetti,

Vivian Rickes Rosa, Maria Augustina Lüdtke, Jorge Laudenir de Ávila e

Letícia Boettge dos Santos. Abrindo trabalhos o Presidente Vereador

Márcio Zanetti dá início a Sessão e solicita ao 1º Secretário, Vereador

Maico Vega a leitura da ata da última Sessão Ordinária, a qual discutida e

votada, foi aprovada por unanimidade. RESUMO DE EXPEDIENTE:
GABINETE – Encaminha o Projeto de Lei de nº 93/2022 que

“ACRESCENTA O NÚMERO 4 AO INCISO II, DO ARTIGO 2º, DA LEI

036/1989, A QUAL ESTABELECE O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO

MUNICÍPIO, CONSOLIDA A LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. GABINETE – Encaminha as Leis de nº

2.475 que prorroga a contratação, 2.476 que altera contratação, 2.477,

2.478, 2.479 que prorroga contratação, 2.480, 2.481, 2.482, 2.483 e

2.484/2022 que altera redação de contratação. GABINETE VICE-

PREFEITA – Convida as autoridades do poder Legislativo para o Evento

Doce Natal Colonial 2022, com abertura dia 27 de novembro. O Presidente

encaminha as Comissões Técnicas Permanentes o Projeto de Lei constantes

no Resumo de Expediente. GRANDE EXPEDIENTE: Inscritos os

Vereadores Viviam, Letícia, Maria Augustina e Jorge. Usando seu espaço a

Vereadora Vivian justifica a sua falta na sessão passada uma vez que esteve

juntamente com a Vereadora Letícia em Porto Alegre na Secretaria da

Saúde tratando de assuntos referente ao retorno das internações no hospital

de nosso município. Agradece ao Executivo por disponibilizar o transporte

para Associação dos Quilombolas em um encontro de Comunidades

Quilombolas, no município de Canguçu. Convida as escolas municipais e o

Colégio Estadual para encontro em homenagem aos Quilombolas com a

vinda de um Projeto da Universidade Federal a ser realizado no dia 30 de

novembro a partir das 14 horas no Centro de Eventos. Com a Palavra a

Vereadora Letícia justifica a sua falta em duas sessões desta Casa, sendo

uma por motivo de doença na família e a outra pela ida a Porto Alegre, a

qual saíram com esperança que o Hospital volte a ter as internações, mas o

Projeto se encontra na terceira coordenadoria de saúde e depende da

avaliação Técnica dos engenheiros para que seja aprovado, o que poderá

ocorrer somente no próximo ano. Também, destaca sobre a Semana da

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

Consciência Negra a data de hoje como sendo o dia do músico. Finaliza

informando que amanhã encerra a votação da Consulta Popular, a qual

possui dois projetos sendo um na área do Turismo e outro para agricultura

referente a calcário e pede o apoio dos Colegas Vereadores quanto a

intensificação da votação. Com a palavra a Vereadora Maria Augustina

justifica a sua falta na Sessão passada por motivos particulares e ao mesmo

tempo parabeniza as Vereadores Vivian e Letícia pela demanda pleiteada

em Porto Alegre, a qual já havia solicitado ao Presidente para que houvesse

esta agenda lá, pois o interesse é de todos, que o Hospital retorne a abertura

dos leitos hospitalares.  Com a palavra o Vereador Jorge justifica a sua falta

por motivos particulares. ORDEM DO DIA: O Presidente coloca em

discussão e votação as justificativas dos Vereadores Vivian, Maria

Augustina, Letícia e Jorge, as quais foram aprovadas por unanimidade.

Neste período as Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento e

Finanças apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de Lei de nº
58/2022 que “ACRECENTA NOVAS RUAS E ALTERA TABELA DA

PLANTA DE VALORES PARA CÁLCULO DO IPTU NO EXERCÍCIO

2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Discutidos e votados os

pareceres foram aprovados por unanimidade, como teve apresentação de

emenda modificativa ao Projeto de autoria do Vereador Thiarles, a mesma

foi encaminhada juntamente com o Projeto para análise das Comissões. A

Comissão de Constituição e Justiça e a Comissão de Orçamento e Finanças

apresentaram pareceres pela aprovação aos Projetos de Lei de nº 88/2022

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRIBUIR

MENSALMENTE COM A AZONASUL, FAMURS E BORBA, PAUSE

& PERIN – ADVOGADOS (DPM) DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023”

e nº 89/2022 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER

DESCONTO NO PAGAMENTO DO IPTU 2023”. Discutidos e votados

os pareceres foram aprovados por unanimidade e os Projetos discutidos e

votados artigos por artigos foram aprovados por unanimidade em 1ª

votação. A Comissão de Constituição e Justiça, a Comissão de Orçamento

e Finanças e a Comissão de Educação, Saúde e Meio Ambiente,

apresentaram pareceres pela aprovação ao Projeto de lei de nº 90/2022 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR COM ENTIDADE

ASSISTENCIAL NO EXERCÍCIO DE 2023”. Discutidos e votados os

pareceres foram aprovados por unanimidade e o Projeto discutidos e

votados artigos por artigos foram aprovados por unanimidade em 1ª

votação. Discutidos e votados os Projetos de Lei de nº 86/2022 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR TERMO DE

CONCESSÃO DE USO COM A ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
MORRO REDONDO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
FONES: (053) 3224-0333,  FAX:3224-1118

AVENIDA DOS PINHAIS, 63  -  CEP: 96150-000
camaramorroredondo@gmail.com

www.Camaramorroredondo.com.br
CNPJ  11.049.372/0001-29

AGROECOLÓGICOS DA AGRICULTURA FAMILIAR – NOVO

HORIZONTE – PARA CONCEDER DIREITO DE USO DE UM

VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO ADQUIRIDO COM RECURSOS

PROVENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR” e nº 87/2022 que

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, UM MOTORISTA”, foram aprovados por unanimidade

em 2ª votação e redação final. COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Como Líder

da Bancada do Partido dos Trabalhadores o Vereador Thiarles agradece ao

Deputado Federal Marcon e ao Senador Paim pelo recurso de emenda

parlamentar para aquisição de veículo e ao Executivo Municipal pela

agilidade nos trâmites legais da cedência do uso deste veículo à Associação

de Produtores de Agroecológicos da Agricultura Familiar Novo Horizonte.

Nada mais a tratar, o Presidente convoca os senhores Vereadores para a

próxima sessão Ordinária a realizar-se dia (29) vinte e nove de novembro,

às (9h30min.) nove horas e trinta minutos e encerra a presente às (10:10)

dez horas e dez minutos. E, para constar, lavrou a presente ata que será

assinada por mim secretário, bem como pelo Presidente desta Casa

Legislativa. __________________________________________________

       PRESIDENTE                                                                 SECRETÁRIO

mailto:camaramorroredondo@gmail.com
http://www.camaramorro/